

## دین و زندگی

- ۱- گزینه «۲» - این مصرع که «صد بار اگر توبه شکستی باز آ» در مقام بیان این مفهوم است که تکرار توبه ولو صد بار باشد امری ناپسند نیست. مفهوم تکرار توبه در آیه «ان الله يحب التوابين» آمده است. (ناصری) (پایه دوازدهم - درس هشتم)
- ۲- گزینه «۲» - رسول خدا (ص) فرمودند: «سوگند به خدایی که جانم در دست قدرت اوست. این مرد و شیعیان و پیروان او رستگارانند و در روز قیامت اهل نجات‌اند.» پس از بیانات ایشان آیه شریفه «ان الذين آمنوا و عملوا الصالحات اولئك هم خير البرية» بر ایشان نازل شد. (آقا صالح) (پایه یازدهم - درس هشتم)
- ۳- گزینه «۱» - الف) بهتر است از مدگرایی و تجمل در پوشش و سایه ابعاد زندگی دوری کرده بهتر است به معنای مستحب می‌باشد. ب) شرکت در مجالس شادی مانند جشن عروسی، جشن‌های مذهبی و ملی جایز است. ج) ایجاد پایگاه‌های اینترنتی و شبکه‌های اجتماعی در فضای مجازی به منظور اشاعه فرهنگ و معارف اسلامی مستحب است و در مواردی واجب. (ناصری) (پایه دوازدهم - درس نهم)
- ۴- گزینه «۴» - قرآن کریم می‌فرماید: «لَقَدْ مَنَّ اللَّهُ عَلَى الْمُؤْمِنِينَ إِذْ بَعَثَ فِيهِمْ رَسُولًا مِّنْ أَنفُسِهِمْ يَتْلُوا عَلَيْهِمْ آيَاتِهِ وَبَيِّنُ لَهُمْ مَا يَكْتُمُ الْكِتَابَ وَ الْحِكْمَةَ وَ إِن كَانُوا مِن قَبْلُ لَفِي ضَلَالٍ مُّبِينٍ: همانا خدا بر سر مومنان منت نهاده است که پیامبری در آن‌ها از جنس خودشان مبعوث کرده است که آیات او را برایشان بخواند و آنان را پاک کند و به آن‌ها کتاب و حکمت بیاموزد اگر چه قبل از آن در گمراهی آشکار بوده‌اند.» (آقا صالح) (پایه یازدهم - درس پنجم)
- ۵- گزینه «۳» - اما محمد باقر (ع) برای محمدبن مسلم این آیه را خواند: «اوست که توبه بندگانش را می‌پذیرد و گناهان را می‌بخشد و می‌داند که چه می‌کنید.» (ناصری) (پایه دوازدهم - درس هشتم)
- ۶- گزینه «۳» - اینکه با وجود مخاطرات در مسیر رسالت، خداوند جان رسول خدا (ص) را از گزند منافقین حفظ می‌کند «و الله يعصمك من الناس» گرمی بخش قلب نازنین ایشان می‌باشد. رسول خدا (ص) در سخنرانی خود از مردم پرسید «یا ایها الناس من اولی الناس بالمؤمنین من انفسهم» گفتند: خدا و پیامبرش بر ما ولایت و سرپرستی دارند.» (آقا صالح) (پایه یازدهم - درس هفتم)
- ۷- گزینه «۲» امام علی (ع) برای برکناری حاکمان نالایق چنان مصمم بود که حتی به مصلحت‌اندیشی برخی یاران خویش عمل نکرد و به آنان در مورد معاویه گفت: «به خدا سوگند، حتی برای دو روز نیز او را به کار نخواهم گماشت و من هیچ‌گاه گمراه‌کنندگان را کارگزار خود قرار نخواهم داد.» (آقا صالح) (پایه یازدهم - درس هشتم)
- ۸- گزینه «۴» - گاهی ما حکمت برخی از دستورات خداوند را می‌دانیم و گاه از آن‌ها مطلع نیستیم. گاهی هم از علوم مختلف کمک می‌گیریم تا حکمت آن را به دست بیاوریم. این یک تلاش خوب و ارزشمند است. (آقا صالح) (پایه دوازدهم - درس نهم)
- ۹- گزینه «۴» - قرآن کریم در مورد غصه و اندوه فراوان رسول خدا (ص) در هدایت مردم می‌فرماید: «لعلک باخع نفسک الا یکنوا مؤمنین: این که برخی ایمان نمی‌آورند شاید که جانت را (از شدت اندوه) از دست بدهی» امام علی (ع) در مورد سخت‌کوشی و دلسوزی ایشان در هدایت مردم می‌فرماید: «با داروهای خویش بیماران غفلت‌زده و سرگشته را درمان می‌کرد.» (آقا صالح) (پایه یازدهم - درس ششم)
- ۱۰- گزینه «۴» - شیطان انسان را گام‌به‌گام و آهسته آهسته به سمت گناه می‌کشاند تا جایی که فرد خود را غرق در فساد (گناه) و آلودگی می‌بیند. این که فرد به خود می‌گوید «به زودی توبه می‌کنم» بیانگر امروز و فردا کردن و تأخیر در توبه است که به آن تسویف می‌گویند. شیطان ابتدا انسان را با این وعده که گناه کن و بعد توبه کن به سوی گناه می‌کشاند و وقتی آلوده شد از رحمت الهی مأیوس می‌سازد. (ناصری) (پایه دوازدهم - درس هشتم)
- ۱۱- گزینه «۳» - رسول خدا (ص) فرمود: «دروغ می‌گوید کسی که می‌پندارد مرا دوست دارد در حالی که دشمنی و کینه تو در دل اوست؛ زیرا تو از من هستی و من از تو ... کسی به فلاح می‌رسد که پیرو تو باشد ...» (آقا صالح) (پایه یازدهم - درس هشتم)
- ۱۲- گزینه «۴» - قرآن کریم می‌فرماید: «هیچ کس نمی‌داند چه پاداش‌هایی که مایه روشنی چشم‌هاست برای آن‌ها نهفته شده؛ این پاداش کارهایی است که انجام می‌دادند.» دقت شود که «پاداش‌هایی که مایه روشنی چشم‌هاست» حدیث قدسی است نه آیه قرآن. (ناصری) (پایه دوازدهم - درس نهم)
- ۱۳- گزینه «۳» - برای رسیدن به پاسخ‌سوالاتی از قبیل «جامعه اسلامی پس از رحلت رسول خدا (ص) در چه مسیری باید حرکت کند» قبل از هر چیزی لازم است مشخص شود که در میان مسئولیت‌های پیامبر کدام یک با رحلت ایشان پایان می‌پذیرد و کدام یک باید ادامه یابد؟ از آن‌جا که قرآن کریم هدایت‌گر مردم در همه امور زندگی است بطلان این فرض که در این مورد سکوت کرده است روشن می‌گردد. (آقا صالح) (پایه یازدهم - درس هفتم)
- ۱۴- گزینه «۴» - در قرآن کریم می‌خوانیم «ان الله يحب التوابين: خداوند کسانی را که زیاد توبه می‌کنند دوست دارد» بنابراین تکرار توبه اگر واقعی باشد موجب محبوب شدن نزد خداوند می‌شود. رسول خدا (ص) می‌فرماید: «کسی نزد من محبوب‌تر از جوان توبه‌کار نیست» بنابراین توبه در جوانی که دوره انعطاف‌پذیری و تحول و دگرگونی است باعث محبوب شدن نزد رسول خدا (ص) می‌شود. (ناصری) (پایه دوازدهم - درس هشتم)

۱۵- گزینه «۴» - امام خمینی (ره) می‌فرماید: «از فریب شیطان بترس و بر حذر باش و با خدای خود مکر و حيله نکن که پنجاه سال یا بیشتر شهوت‌رانی می‌کنم و دم مرگ با کلمه استغفار جبران گذشته می‌کنم؛ این‌ها خیال خام است. اگر در حدیث دیدی یا شنیدی که حق تعالی به این امت لطف فرموده و توبه آن‌ها را تا قبل از مشاهده آثار مرگ یا خود آن قبول می‌فرماید صحیح است؛ ولی هیئات ... (آقاصالح) (پایه دوازدهم - درس هشتم)

۱۶- گزینه «۴» - اگر پیامبری در اجرای احکام الهی (ولایت ظاهری) معصوم نباشد، امکان دارد کارهایی که مخالف دستورهای خداست انجام دهد و مردم مانند او عمل کنند به گمراهی دچار شوند. اگر پیامبری در تعلیم و تبیین دین و وحی الهی (مرجعیت دینی) معصوم نباشد، اعتماد مردم به دین از دست می‌رود. (آقاصالح) (پایه یازدهم - درس پنجم)

۱۷- گزینه «۴» - باید اعتقادات خود را با دانش و استدلال ارتقا ببخشیم. دفاع منطقی از اعتقادات، نه تنها سبب تفرقه و جدایی نمی‌شود، بلکه دل‌ها را به یکدیگر نزدیک می‌کند. بنابراین، لازم است برنامه‌ای برای شناخت بیشتر معارف قرآن، سیره و سنت پیامبر اکرم (ص) و اهل بیت ایشان (ع) تنظیم کنیم. (ناصری) (پایه یازدهم - درس ششم)

۱۸- گزینه «۲» - بر ما واجب است که حتی المقدور از وسایل ارتباطی داخلی بهره ببریم و این‌گونه مانع نفوذ و سلطه رسانه‌ای بیگانگان شویم. به ممانعت از سلطه رسانه‌ای بیگانگان قاعده «نفی سبیل» می‌گویند که آیه «و لن يجعل الله للكافرين على المؤمنين سبيلاً» بیانگر آن است. (ناصری) (پایه دوازدهم - ترکیبی)

۱۹- گزینه «۳» - رسول خدا (ص) با هجرت به مدینه به مدت ده سال، حکومت اسلامی را در دست داشتند. قرآن کریم برای بهره‌مندی از جایگاه ناسی از وجودشان سه سفارش به مومنان می‌کند: (۱) امید به خدا (۲) امید به معاد (۳) ذکر کثیر خدا «لقد كان لكم في رسول الله اسوة حسنة لمن كان يرجو الله واليوم الآخر و ذكر الله كثيراً» (آقاصالح) (پایه یازدهم - درس ششم)

۲۰- گزینه «۴» - قرآن کریم می‌فرماید: «قد افلح من زكاه: به يقين هر كس خود را تزكیه کرد، رستگار شد.» تزكیه نفس با توبه از گناهان آغاز می‌شود. (ناصری) (پایه دوازدهم - درس نهم)

۲۱- گزینه «۳» - امام باقر (ع) می‌فرماید: «بنی الاسلام علی خمس علی الصلاة و الزكاة و الصوم و الحج و الولاية و لم یناد بشيء كما نودی بالولاية: اسلام بر پنج پایه استوار شده است بر نماز و زکات و حج و روزه و ولایت و به چیز دیگر دعوت نشده آن‌گونه که به ولایت دعوت شده است. (آقاصالح) (پایه یازدهم - درس پنجم)

۲۲- گزینه «۳» - این جمله نبوی که «تو هر آینه به راه خیر می‌باشی» با عبارت نبوی «علی مع الحق» هر دو بیانگر یک مفهوم‌اند. (ناصری) (پایه یازدهم - درس هشتم)

۲۳- گزینه «۳» - دقت شود که کلمه تابع در متن سوال به معنای معلول است. صعوبت به معنای دشواری و سهولت به معنای آسانی است. اگر مردم کوتاهی کنند (علت) و اقدامات دلسوزان به جایی نرسد (علت) و به تدریج انحراف از حق بیشتر شود (علت)، اصلاح گناهان اجتماعی مشکل (صعب) می‌شود (معلول)

اگر مردم در برابر گناهان اجتماعی حساسیت نشان دهند (علت) و در برابر آن بایستند و بکوشند که جامعه را اصلاح کنند (علت)، به آسانی (سهولت) می‌توانند مانع گسترش گناهان شوند. (معلول یا تابع). دقت شود که از دست رفتن سرمایه‌های مالی و جانی ثمره و معلول دشواری در جلوگیری از گناهان اجتماعی است نه علت آن که مدنظر صورت سوال بوده است. (رد گزینه «۲» و «۴») (آقاصالح) (پایه دوازدهم - درس هشتم)

۲۴- گزینه «۴» - پس از نزول آیه ولایت و مشخص شدن مصداق آن که امام علی (ع) بودند که در حال رکوع، انگشتر خود را به فقیر بخشیدند. مردم که از محتوای آیه با خبر شده بودند. تکبیر گفتند و رسول خدا (ص) نیز ستایش و سپاس خداوند را به جا آورد. نزول این آیه در چنین شرایطی و اعلام ولایت حضرت علی (ع) از جانب رسول خدا (ص) برای آن بود که مردم با چشم ببینند و از زبان پیامبر بشنوند تا امکان مخفی کردن (کتمان) آن نباشد. دقت شود که در ماجرای نزول آیه ولایت، تنها ولایت امام علی (ع) مشخص شد نه فرزندان و امامان پس از ایشان (رد گزینه «۱» و «۲») اعلان ولایت امام علی (ع) از حاضران به غایبان مربوط به نزول آیه «یا ایها الرسول بلغ...» و بیان حدیث غدیر می‌باشد. (رد گزینه «۳») (ناصری) (پایه یازدهم - درس هفتم)

۲۵- گزینه «۴» - مطابق با عبارت «فیهما اثم کبیر و منافع للناس» شراب و قمار در عین سوآوری، گناه‌آلود می‌باشند. با وجود رواج قمار و شراب در دربار بنی‌امیه و بنی‌عباس، عموم مسلمانان هیچ‌گاه زشتی این دو عمل را فراموش نکردند. (آقاصالح) (پایه دوازدهم - درس نهم)